
O b sa h

Ú vod 9

1 O m la zo v a c í k ú ra  13

Jasnovidec z Arizony 13 • Vymyslené třetihory 17 • 
Pohyby zemské osy 25 • Obrí vlny 28 • Další mladík: 
Grand Canyon 38 • Zanechali je tu nedávno 45 •
Byli tady vždycky 48 • Fiktivní doba ledová 50

2 Z m a te k  s  k o s tm i 37

Stromy, opice a hominidi 57 • Opice Lucy 59 •
Pružná anatomie 60 • Zmeškaná schůzka 61 • Fiktivní 
rodokmeny 64 • Neslavný konec spojovacího článku 70 • 
Člověk jako druh 72 • Lidská koexistence 76 • Vzpřímeně 
chodící horská opice 78 • Vodní opice 80 • Dramatické 
změny 82 • Moderní pravěké stopy 87 • Vzácné kosti 91

3 S v év o ln é  d a to v á n í  97

Horký vulkanický hrnec 97 • Východoafrický příkop 
je mladíček 99 • Draslíko-argonová metoda: hrají 
geologové v kostky? 102 • Co nelze vypočítat 104 • 
Selhávající měření 105 • Vápník a vápenec 107 •
Příliš málo vzácných plynů 108

4  Klam a  m a m : z ro d  č lo v ěk a  111

Filtrované vědění 111* Vědecká manipulace 113*
Co nesmí být 116* Lidé před dinosaury 120 •
Příliš staré stopy 122 • Třetihorní člověk 127 •



Změna názorů 133 • Pole preorané 136 •
Příliš staré nástroje 143 • Prastará chýše 148

5 O m yl n e a n d e r tá le c  131

Evoluce neandertálec 151 • Druh nebo poddruh? 154 • 
Jednoduše zmizeli? 156 • Stále žijí 160 • Když staré 
omládne 162 • Místo činu univerzita Frankfurt 166 •
Ostrý řez 170 • Putující masožravci 175 • Změna životního 
prostředí 190 • Neandertálci v Novém světě 206 • Ohromující 
parádní příklad 208 • Prarodina před 5000 lety 212

6 Z fa lšo v an é  d ů k a z y  o  evo luci 2 1 5

Z prasečího zubu lidský 215 • Co odvál vítr 216 • Jávská 
opice 218 • Spodní čelist, bezpočtu generací 219 • 
Dlouhodobý podvod 221 • Vymýšlel si už Haeckel 222 • 
Současné podvody 224 • Selekce a mutace 226 •
Pohlavní výběr 231 • Fosilie kontra evoluce 232 •
Ideologie, rasismus a terorismus 235

Epilog 243

U v ád ě n á  l i te ra tu ra  2 4 7  

R ejstřík  2 5 9


